
 
 

 

                                         Deliberazione del Direttore Generale 

 

                                                              n.  26   del registro 

 
OGGETTO:  Polizze assicurative anno 2008 Responsabilità Civile Terzi//Dipendenti - Tutela 

Legale - Infortuni Dipendenti in missione - Kasko Dipendenti in missione - All 
Risks (Incendio/Furto) -All Risks (Elettronica): determinazioni. 

 
 
L’anno 2008, il giorno OTTO del mese di FEBBRAIO in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II”, il Direttore Generale, Nicola Pansini, coadiuvato dai Direttori: 

• Amministrativo, dott. Luciano Lo vecchio 
• Scientifico, dott. Angelo Paradiso 

ha adottato la seguente deliberazione sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica e 
del Patrimonio. 
Assiste, con funzioni di segretario redigente, il sig. Carlo Nicola Rocco 
 

PREMESSO CHE: 
 
- questo Ente, nell’ambito del programma di riforma del modello organizzativo delle Aree, Strutture ed Uffici ad 

esso afferenti, ha proceduto, con deliberazione del Direttore Generale n.38 del 22/12/2006, alla istituzione della 
Unità Operativa “Qualità – Risk Management”; 

- la costituzione della predetta unità operativa è stata posta quale presupposto necessario per l’avvio delle 
attività di Risk Management e per la definizione di un Programma Assicurativo che meglio possa adeguarsi 
alle necessità di questa struttura sanitaria nella sua attuale fase di trasformazione e di crescita; 

- la copertura assicurativa necessaria a questo Istituto è stata garantita per l’anno 2007 dalle seguenti polizze 
assicurative, la cui sottoscrizione è stata autorizzata con deliberazione del direttore generale n.145 del 
23/03/2007: 

1. Ramo: R.C. Terzi/Dipendenti; Compagnia Delegataria: Lloyd Adriatico; Numero di Polizza: 
82504166; Validità contratto: dalle ore 24 del 31/12/2006 alle ore 24 del 31/12/2007; Premio lordo 
rata � 401.101,22 (salvo conguaglio); 

2. Ramo: All Risks (Incendio/Furto); Compagnia Delegataria: Lloyd Adriatico; Numero di Polizza: 
82491846; Validità contratto: dalle ore 24 del 31/12/2006 alle ore 24 del 31/12/2007; Premio lordo 
rata: � 11.184,50; 

3. Ramo: Infortuni Dipendenti in missione; Compagnia Delegataria: Lloyd Adriatico; Numero di 
Polizza: 82491850; Validità contratto: dalle ore 24 del 31/12/2006 alle ore 24 del 31/12/2007; 
Premio lordo rata: � 1.005,79 (salvo conguaglio); 

4. Ramo: Tutela Legale; Compagnia Delegataria: RAS; Numero di Polizza: 31511455; Validità 
contratto: dalle ore 24 del 31/12/2006 alle ore 24 del 31/12/2007; Premio lordo rata:     � 12.265,00 
(salvo conguaglio); 

5. Ramo: Kasko Dipendenti in missione; Compagnia Delegataria: Unipol; Numero di Polizza: 18857; 
Validità contratto: dalle ore 24 del 31/12/2006 alle ore 24 del 31/12/2007; Premio lordo rata � 
11.137,39 (salvo conguaglio); 

6. Ramo: All Risks (Elettronica); Compagnia Delegataria: Lloyd Adriatico; Numero di Polizza: 
82491883; Validità contratto: dalle ore 24 del 31/12/2006 alle ore 24 del 31/12/2007; Premio lordo 
rata � 9.296,00 

per un importo complessivo di � 445.989,90= ( salvo conguagli); 
 
  

 

����������������

	
����������������

������������������������������

���������������������

�
�

�

�����
������������������ �!�" �#$���%��



 Rilevato: 
- che con deliberazione del direttore generale n.446 del 27/12/2007, questa Amministrazione ha indetto una 

procedura aperta per l’affidamento, per un periodo di 36 mesi, del servizio di consulenza ed assistenza 
assicurativa (brokeraggio); 

- che è incorso la pubblicazione, ai sensi dell’art.66 del D. LGS n.163 del 12 aprile 2006 e ss.ii.mm., del 
bando di gara e del relativo estratto inerenti l’appalto in oggetto; 

- che è nei programmi di questa Amministrazione, subito dopo aver proceduto ad affidare il servizio di 
consulenza ed assistenza assicurativo (brokeraggio) ed aver definito, d’intesa con l’U.O. “Qualità - Risk 
Management”, il programma assicurativo maggiormente idoneo alle esigenze di questo IRCCS, precedere, 
con ogni sollecitudine, all’espletamento di gara ad evidenza pubblica per la stipula dei nuovi contratti 
assicurativi conformi al piano assicurativo innanzi accennato; 

 
Preso atto che, nelle more della realizzazione delle iniziative innanzi riportate, l’AGTP ha: 

- accertato la disponibilità delle Compagnie Assicuratrici Delegatarie a prorogare al 31/12/2008 la validità 
delle polizze assicurative in oggetto, alle condizioni di seguito riportate:  
��Polizza R.C.T. n.82494451/09 – Compagnia Delegataria ALLIANZ DIVISIONE LLOYD ADRIATICO 

(coassicuratori FONDIARIA - SAI e GERLING KONZERN): riduzione della franchigia prevista dalla 
misura attuale di � 50.000,00 ad � 40.000,00; conferma di tutte le altre condizioni normative ed 
economiche attualmente in corso 

��Polizza Tutela Legale n.31511455 – Compagnia Delegataria ALLIANZ RAS (coassicuratore ALLIANZ 
DIVISIONE LLOYD ADRIATICO): conferma delle condizioni economiche e normative attualmente in 
corso 

��Polizza KASKO Dipendenti in missione n.8851 – Compagnia Delegataria UNIPOL: sconto del 5% sul 
premio annuo; conferma delle condizioni normative attualmente in corso 

��Polizza All Risks (Incendio/Furto) n.82491846 - Compagnia Delegataria ALLIANZ DIVISIONE 
LLOYD ADRIATICO ( coassicuratori AURORA e ASSITALIA): conferma delle condizioni normative 
ed economiche attualmente in corso; 

��Polizza All Risks (Elettronica) n.82491883 - Compagnia Delegataria ALLIANZ DIVISIONE LLOYD 
ADRIATICO ( coassicuratori AURORA e ASSITALIA): conferma delle condizioni normative ed 
economiche attualmente in corso 

��Polizza Infortuni Dipendenti in missione n.82491850 - Compagnia Delegataria ALLIANZ DIVISIONE 
LLOYD ADRIATICO: conferma delle condizioni normative ed economiche attualmente in corso; 

- proceduto con nota prot.n.12828 del 28/12/2007 a far diramare a ciascun Assicuratore l’ordine fermo di 
copertura; 

 
 Ritenuto, al fine di evitare soluzioni di continuità nei servizi assicurativi necessari a questo Istituto, di 
confermare la validità per il periodo 31/12/2007 – 31 /12/2008 delle polizze assicurative innanzi specificamente 
riportate; 
 

Rilevato che i costi necessari per il pagamento dei premi annui lordi relativi alle polizze assicurative in 
questione risultano essere i seguenti: 
Garanzia    Polizza    Premio annuo lordo � 
R.C. Terzi/Dipendenti  ALLIANZ Lloyd Adriatico N.82507611    401.101,22 
Kasko Dip. in missione  Unipol N.31511455            10.580,52 
Infort. Dip. in miss.  ALLIANZ Lloyd Adriatico N.82491850        1.005,79 
Tutela Legale   ALLIANZ RAS   31511455                 12.265,00 
All Risks (Elettronica)  ALLIANZ Lloyd Adriatico N.82491883        9.296,00 
ALL Risks (Incendio e furto) ALLIANZ Lloyd Adriatico N.82491846      11.184,54 
per un importo complessivo di EURO 445.433,07=; 
 

Dato atto che la suddetta somma di EURO 445.433,07 dovrà gravare sul Bilancio 2008 così come di seguito 
riportato: 

- per Euro 31.061,06 sul conto codice 733.105.00040 epigrafato “Premi di assicurazione contro il furto, 
l’incendio ed RC Auto” 

- per Euro 414.372,01 sul conto codice 733.105.00045 epigrafato "Premi di assicurazione responsabilità civile 
professionale"; 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 

 
 
 



D E L I B E R A 
 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1) di autorizzare, al fine di evitare la sospensione ed interruzione delle coperture assicurative rispetto a sinistri che 
potrebbero eventualmente verificarsi nel corso del 2008, e nelle more dell’espletamento della gara ad evidenza 
pubblica per l’affidamento del servizio di consulenza e assistenza assicurativo (brokeraggio), e della gara ad 
evidenza pubblica per l’affidamento dei servizi assicurativi occorrenti a questa struttura sanitaria, la proroga , per il 
periodo 01/01/2008 – 31/12/2008, delle polizze assicurative elencate nella seguente tabella, alle condizioni 
normative ed economiche riportate nella parte narrativa del presente provvedimento che qui integralmente si 
richiama:  

 
RAMO NUMERO 

POLIZZA 
COMPAGNIA 

DELEGATARIA 
VALIDITA’ 

CONTRATTO 
PREMIO 

R.C. Terzi/Dipendenti 82507611 ALLIANZ 
DIVISIONE LLOYD 

ADRIATICO 

31/12/2007 – 
31/12/2008 

� 401.101,22 (salvo 
conguaglio) 

TUTELA LEGALE 31511455 ALLIANZ 
DIVISIONE RAS 

31/12/2007 – 
31/12/2008 

� 12.265,00 
(salvo conguaglio)  

INFORTUNI 
DIPENDENTI IN 

MISSIONE 

82491850 ALLIANZ 
DIVISIONE LLOYD 

ADRIATICO 

31/12/2007 – 
31/12/2008 

� 1.005,79  
(salvo conguaglio) 

KASKO 
DIPENDENTI IN 

MISSIONE 

21321 UNIPOL 31/12/2007 – 
31/12/2008 

� 10.580,52 
(salvo conguaglio) 

ALL RISKS 
(INCENDIO E 

FURTO) 

82481846 ALLIANZ 
DIVISIONE LLOYD 

ADRIATICO 

31/12/2007 – 
31/12/2008 

� 11.184,54 
 

ALL RISKS 
(ELETTRONICA) 

82491883 ALLIANZ 
DIVISIONE LLOYD 

ADRIATICO 

31/12/2007 – 
31/12/2008 

� 9.296,00 

 
per un importo complessivo di EURO 445.433,07; 
 
2) che la suddetta somma di Euro 445.433,07 dovrà gravare sul Bilancio 2008 così come di seguito riportato: 

-  per Euro 31.061,06 sul conto codice 733.105.00040 epigrafato “Premi di assicurazione contro il 
furto, l’incendio ed RC Auto” 

- per Euro 414.372,01 sul conto codice 733.105.00045 epigrafato "Premi di assicurazione 
responsabilità civile professionale"; 

 
3)  di dare immediata esecutività alla presente deliberazione al fine di evitare soluzioni di continuità nella 

validità delle polizze assicurative di cui trattasi. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento L.241/1990 
Collaboratore Amministrativo Professionale Esperto 
f.to: dott. Raffaele Quarato 
 
IL DIRIGENTE DELL’AGTP 
f.to: Ing. Giancarlo Salomone 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to: Dott. Nicola Pansini 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Carlo N. ROCCO 

________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

Dall’11.02.2008   al  26.02.2008 
 
 
 

Bari,   28.02.2008 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


